

## ای اهل کنانه، با کتاب الله سبحانه و تعالی شما را خطاب می کنیم

در سخنرانی ای که حزب التحریر در سرزمین مبارک فلسطین در برابر کنسولگری مصر در شهر رام الله ایراد کرد، پس از ستایش الله سبحانه و تعالی و درود و سلام بر رسول الله صلی الله علیه و سلم و بر خاندان و یارانش و کسانی که از او پیروی کردند، خطاب خود را به اهل کنانه چنین آغاز کرد: ای اهل ما و برادران ما در مصر کنانه، ای ارتش بزرگ مصر، درهم شکننده صلیبی ها و تاتارها!

خانه هایمان ویران شده، بیمارستان ها نابود گردیده، مدارس بمباران شده، چادرها به آتش کشیده شده و مساجد با خاک یکسان شده اند. ما را در حال رکوع و سجده کشتند. پس از آن چه چیزی باقی مانده است؟

همانا دشمنان الله سبحانه و تعالی، یهود، از ما می خواهند که تسلیم شویم، ذلت بپذیریم و از سرزمین معراج پیامبرمان دست برداریم. پس شما چه خواهید کرد؟

او با لحنی شگفت زده پرسید: آیا مرزهای سایکس پیکو مقدس تر از مسجدالاقصی شده اند؟! آیا مرزهایی که دشمنانمان ترسیم کرده اند از اسلام مقدس تر گشته اند؟! آیا آن مرزها نزد شما عزیزتر از خون مسلمانانند؟! ای اهل و برادران ما، آیا زندگی برای شما گوارا است درحالی که برادرانتان کشته و گرسنه می شوند و حتی از نوشیدن جرعه ای آب محرومانند؟!

سپس بیان کرد که وضعیت امروز مصر همانند وضع آن در دوران اشغال صلیبی ها بر فلسطین است و اینکه آزادسازی مسجدالاقصی و پاک سازی سرزمین مبارک از پلیدی یهود جز با آزادسازی مصر از کسانی چون ضرغام و شاور ممکن نیست؛ زیرا مصر امروز به فرماندهی الهی نیاز دارد که سیره صلاح الدین را زنده کند تا ارتش مصر، همان گونه که پیش تر در حطین و عین جالوت افتخار آزادسازی مسجدالاقصی را به دست آورد، این افتخار را بار دیگر نصیب خود گرداند.

در پاسخ به اینکه چرا خطابش متوجه اهل مصر و ارتش آن است نه سیسی و نظامش، چنین گفت: ای اهل مصر و ای سربازان نیکوکار آن، اگر می دانستیم که نظام حاکم در مصر از کلمات تأثیر می پذیرد و غیرت او را برمی انگیزد تا به یاری غزه و مردمش برخیزد، بی درنگ نامه را به سفارت مصر می دادیم و آن را تسلیم می کردیم؛ اما شما همان گونه که ما می دانیم، می دانید که نظام حاکم در مصر شریک یهود در محاصره غزه است، او نه از جنس شماسست، نه غیرت شما را دارد و نه هیچ گونه نمایندگی از شما دارد. از این رو ما از او عبور می کنیم و او را موجود نمی انگاریم و خطاب خود را از برابر سفارت به اهل مصر می فرستیم، نه به آن نظام جنایتکار.

وی تأکید کرد که آزادسازی مسجدالاقصی شرافتی عظیم است که نه بزدلان و نه مزدوران به آن نائل نمی شوند و یاری مظلومان و فریادرسی نیازمندان را کسانی انجام نمی دهند که «العرجانی» را بر اهل غزه مسلط کرده تا از آنان باج بگیرد و نه آنان که ارتش مصر را به زنجیر کشیده اند، در دلش ترس افکنده اند و از جهاد در راه الله سبحانه و تعالی و یاری برادرانش بازداشته اند.

همانا آزادسازی مسجدالاقصی جز به دست فرماندهی که مؤمنان را به جهاد در راه الله سبحانه و تعالی تشویق می کند، ارتش را با قدرت، اراده و ایمان نیرو می بخشد، امت را برای یاری دین برمی انگیزد و فساد را در میانشان ریشه کن می سازد، امکان پذیر نیست.

حزب التحریر در سرزمین مبارک فلسطین سخنرانی خود را در برابر کنسولگری مصر در رام الله با این کلمات به پایان رساند: همانا جهاد برای آزادسازی معراج گاه رسول الله صلی الله علیه و سلم از مؤکدترین واجبات است؛ راه نجات از عذاب دردناک، راه آموزش، ورود به بهشت، راه پیروزی و فتح نزدیک است. پس همت کنید، تصمیم بگیرید و به سوی عزت گام بردارید. نه به فتاوی سلاطین گوش بسپارید و نه فریب رسانه ها را بخورید. زنجیرهای حاکمان را از خود باز کنید و از استعمارگران نترسید. این کتاب الله سبحانه و تعالی در میان شماسست و ما با ندای الله سبحانه و تعالی شما را می خوانیم: «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا مَا لَكُمْ إِذَا قِيلَ لَكُمْ أَنْفِرُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَنْتَافَلْتُمْ إِلَى الْأَرْضِ أَرْضَيْتُمْ بِالْحَيَاةِ الدُّنْيَا مِنَ الْآخِرَةِ فَمَا مَتَاعُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا فِي الْآخِرَةِ إِلَّا قَلِيلٌ \* إِنْ أَنْتُمْ تُحِبُّونَ عَذَابَ الْإِيمَانِ وَيَسْتَبَدِلْ قَوْمًا غَيْرَكُمْ وَلَا تَضُرُّوهُ شَيْئًا وَاللَّهُ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ» «ای کسانی که ایمان آورده اید! شما را چه شده است که وقتی به شما گفته می شود در راه الله سبحانه و تعالی حرکت کنید، سستی به خرج می دهید؟! آیا به زندگی

دنیا بیش از آخرت دل بسته‌اید؟ درحالی‌که بهره زندگی دنیا در برابر آخرت، جز اندکی نیست \* اگر کوچ نکنید، الله سبحانه و تعالی شما را به عذابی دردناک عذاب خواهد کرد و گروهی دیگر را به جای شما خواهد آورد، درحالی‌که شما هیچ زیانی به او نمی‌رسانید و الله سبحانه و تعالی بر هر کاری تواناست.»

**برگرفته از شماره ۵۴۵ جریده الرایه**